
 
COPIA DI  DELIBERAZIONE 
REG. N.170 
 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la gestione associata del 
servizio di mensa scolastica per il 1° e 2° Istituto comprensivo. 
 Anno Scolastico 2013-2014. 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 

 
 
 

 

GIUNTA COMUNALE 
 
 L’anno duemilatredici il giorno  diciassette del mese di Settembre , alle ore  
12,40 , nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle 
persone dei signori: 
 
 
1) 

CALA’ SALVATORE  
    SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO     

3) SORCE SEBASTIANO     

4) LA PIANA GAETANO    ASSESSORI 

5) GELSOMINO FRANCESCA      

6)  ===== 
 
===== 

 
===== 

 
=====     

7) 
===== ===== ===== ===== 

    
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale F.F. del Comune Dott.ssa 
Antonina Cordaro. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 



L’Ufficio Pubblica vIstruzione su disposizione dell’Amministrazione Comunale: 
 
ATTESO  che al fine di ampliare l’offerta formativa, come previsto dal D.P.R. 8.3.1999, n. 275 e di 
offrire alle famiglie con minori in età scolare proposte diversificate in relazione alle esigenze 
curriculari, da diversi anni gli Istituti comprensivi di Mussomeli hanno articolato le attività 
didattiche da svolgersi presso le scuole materne ed elementari in orario sia antimeridiano che 
pomeridiano, con differenti orari di conclusione delle attività scolastiche; 
 
CHE, conseguentemente, al fine di garantire un supporto alle famiglie e favorire l’adempimento 
dell’obbligo scolastico, questa Amministrazione Comunale ha assicurato il servizio di ristorazione  
scolastica agli alunni delle scuole materne ed elementari impegnati in attività curriculari anche in 
orario pomeridiano con centri di cottura interni nei due plessi delle scuole materne ed elementari; 
 
CHE, attualmente, problemi di ordine diverso (economico e funzionale) rendono difficile l’esercizio 
in forma diretta del servizio di mensa scolastica e si ritiene, pertanto, di assicurare il servizio mensa 
per gli alunni frequentanti la scuola materna ed elementare, tramite forme di collaborazione tra i due 
Istituti Comprensivi di Mussomeli anche in virtù della maggiore completezza ed omogeneità di 
gestione dei servizi afferenti alla formazione ed alla istruzione obbligatoria che tale scelta può 
consentire; 
 
RITENUTO che tra gli strumenti consensuali dell’azione amministrativa disciplinati dal D.Lgs 
n.267/00 TUEL il più idoneo è stato giudicato quello della convenzione tra Enti; 
 
RICHIAMATO l’art. 21 della legge 15.3.1997,n. 59 con la quale è stato previsto di attribuire 
personalità giuridica ed autonomia organizzativa, didattica e di gestione delle funzioni 
amministrative, oltre che di amministrazione e gestione del patrimonio e del bilancio, alle istituzioni 
scolastiche e il citato D.P.R.275/99, con il quale è stata data attuazione a quanto disposto dalla legge 
59/1997; 
 
DATO ATTO che per quanto sopra sono stati presi contatti con i dirigenti dei due Istituti 
Comprensivi di Mussomeli per verificare la disponibilità a gestire i servizi anzi detti per l’anno 
scolastico 2013/2014; 
 
RITENUTO per quanto sopra, di stipulare una convenzione tra il Comune e i due Istituti scolastici 
per la gestione associata del servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole materne ed 
elementari del Comune di Mussomeli; 
 
VISTO lo schema di convenzione predisposto dall’Ufficio Pubblica Istruzione concordato tra il 
Comune e i due Istituti comprensivi di Mussomeli; 
 
VISTA la legge 26.4.1983 n.131 relativamente a quanto attiene ai servizi a domanda individuale; 
 
VISTO l’art.112 (servizi pubblici locali) del D.lgs n.267/2000; 
 

PROPONE 
 
Ferma restando la titolarità del servizio in capo al Comune; 
1) Approvare lo schema di convenzione, per l’anno scolastico 2013- 2014,predisposto dall’Ufficio 
Pubblica Istruzione e concordato con i Dirigenti Scolastici che disciplina l’associata modalità del 
servizio di  refezione scolastica tra il Comune e i due Istituti Comprensivi. 



2) Dare mandato al responsabile dell’area Amministrativa di curare ogni adempimento conseguente 
all’adozione della presente deliberazione. 
 

LA GIUNTA 
 
Vista la proposta che precede; 
Ritenuta la propria competenza; 
Visti i pareri richiesti ai sensi dell’art.53 commi 1 e 2 della legge n.142/1990, recepita con 
L.R.n.48/1991, espressi in questi termini: 

- Responsabile del servizio P.I.- Parere favorevole; 
- Responsabile dell’Area Finanziaria – Parere favorevole- L’Atto non comporta impegno di 

spesa. 
DELIBERA 

1) Approvare la superiore proposta redatta dall’Ufficio Pubblica Istruzione facendone proprie 
le motivazione e il dispositivo. 

2) Stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, ad unanimità di voti resi in forma 
palese, viene dichiarata immediatamente esecutiva.   


